

◎ 病院事業関係

◇ はじめに

近年の医療費抑制政策や医師・看護師不足等、医療を取り巻く環境は、今なお厳しさを増している状況にあります。市民が安心して暮らし続けることができるよう、適切な医療を提供することを目指して病院運営を行っております。

平成 25 年度の年間目標は、「経営と医療の質の一体的向上を図ろう！」とし、医療の質、経営の質、教育研修、患者・地域住民の視点から各部署の目標を定め、経営の改善に取り組みとともに、患者様にとって安心・信頼のできる医療が提供できるよう努めました。

人材面においては、産婦人科医師 1 名を増員することができ、非常勤医師での診療となっておりました小児科については、平成 26 年度からの常勤医師を確保できました。また、看護師や医療技術職員につきましても、計画通り採用することができました。一方、女性医師や看護師等が安心して働くことのできる職場環境をつくるため、院内保育所における病児病後児保育を開始いたしました。

人間ドックにつきましては、消化器内科医師を 1 名増員することができ、診療体制が充実したことから、兵庫県内でも数少ない胃・大腸等に特化した消化器ドックを新設することで医療提供の充実を図り、市民の健康の増進に努めたところです。

1 業務の概況

本年度の患者の利用状況は、入院患者数は延べ 80,072 人（1 日平均 219.4 人）で前年度に比べ 1 日平均 4.1% 増加となりました。一方、外来患者数は、延べ 139,607 人（1 日平均 572.2 人）で前年度に比べ 1 日平均 5.1% 減少となりました。

項 目		25 年度決算	24 年度決算	対前年度	
				増 減	比 較
年間延患者数	(入院)	80,072 人	76,911 人	3,161 人	104.1%
	(外来)	139,607 人	147,755 人	△8,148 人	94.5%
一日平均患者数	(入院)	219.4 人	210.7 人	8.7 人	104.1%
	(外来)	572.2 人	603.1 人	△30.9 人	94.9%
稼働病床利用率(一般病床)		84.4%	81.0%	3.4 ポイント	104.1%
平均在院日数		15.7 日	14.8 日	0.9 日	106.1%

2 経理の概況

本年度の収益的収支は、病院事業収益が、5,759,443 千円で前年度に比べ 462,637 千円（7.4%）の減収となり、病院事業費用は、6,047,406 千円で前年度に比べ 517,812 千円（7.9%）の減少となり、当年度純損益は、前年度に比べ 55,175 千円増加し、287,963 千円の当年度純損失を計上しました。

一方、資本的収支では、資本的収入が 524,024 千円で前年度に比べ 31,506 千円（6.4%）の増収となり、資本的支出は 764,960 千円で前年度に比べ 97,345 千円（14.6%）増加し、240,936 千円の収支不足が生じましたが、損益勘定留保資金等で補てんしています。

平成25年度 加西市病院事業損益計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日)

(単位：円)

1	医業収益			
(1)	入院収益	3,676,730,893		
(2)	外来収益	1,294,279,601		
(3)	他会計負担金	116,146,000		
(4)	その他医業収益	218,193,392	5,305,349,886	
2	医業費用			
(1)	給与費	3,585,196,589		
(2)	材料費	959,453,851		
(3)	経費	882,318,101		
(4)	減価償却費	431,677,593		
(5)	資産減耗費	6,762,154		
(6)	研究研修費	23,583,415	5,888,991,703	
	医業損失			583,641,817
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	0		
(2)	負担金交付金	385,986,000		
(3)	患者外給食収益	600,530		
(4)	補助金	27,573,000		
(5)	その他医業外収益	34,099,741		
(6)	雑収益	0	448,259,271	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	49,832,944		
(2)	繰延勘定償却	11,708,490		
(3)	患者外給食材料費	1,061,780		
(4)	消費税	—		
(5)	雑支出	90,074,715	152,677,929	295,581,342
	経常損失			288,060,475
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	5,834,055	5,834,055	
6	特別損失			
(1)	特別損失	3,536,642		
(2)	その他特別損失	2,200,200	5,736,842	97,213
	当年度純損失			287,963,262
	前年度繰越欠損金			3,662,768,899
	当年度未処理欠損金			3,950,732,161

平成25年度 加西市病院事業貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1	固 定 資 産		
	(1) 有 形 固 定 資 産		
	イ 土 地	263,236,800	
	ロ 建 物	6,138,267,726	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>3,512,088,155</u>	2,626,179,571
	ハ 構 築 物	332,276,211	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>201,541,011</u>	130,735,200
	ニ 器 械 備 品	2,886,658,865	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>1,825,108,291</u>	1,061,550,574
	ホ 車 輛 及 び 運 搬 具	5,850,638	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>3,185,222</u>	2,665,416
	ヘ 建 設 仮 勘 定		<u>2,000,000</u>
	有形固定資産合計		4,086,367,561
	(2) 無 形 固 定 資 産		
	イ 電 話 加 入 権	<u>3,016,635</u>	
	無形固定資産合計		3,016,635
	固 定 資 産 合 計		4,089,384,196
2	流 動 資 産		
	(1) 現 金 預 金	19,584,981	
	(2) 未 収 金	866,906,363	
	(3) 貯 蔵 品	16,700,354	
	(4) 前 払 金	11,300,000	
	(5) 前 払 費 用	864,000	
	(6) 修 学 資 金 貸 付 金	<u>2,580,000</u>	
	流 動 資 産 合 計		917,935,698
3	繰 延 勘 定		
	(1) 控 除 対 象 外 消 費 税 額	<u>10,176,015</u>	
	繰 延 勘 定 合 計		<u>10,176,015</u>
	資 産 合 計		<u><u>5,017,495,909</u></u>

負 債 の 部

4	流 動 負 債		
	(1) 一 時 借 入 金	70,000,000	
	(2) 未 払 金	374,737,027	
	(3) 預 り 金	28,002,745	
	流 動 負 債 合 計	472,739,772	
	負 債 合 計		472,739,772

資 本 の 部

5	資 本 金		
	(1) 自 己 資 本 金	4,560,893,979	
	(2) 借 入 資 本 金		
	イ. 企 業 債	3,700,540,933	
	借 入 資 本 金 合 計	3,700,540,933	
	資 本 金 合 計		8,261,434,912
6	剰 余 金		
	(1) 資 本 剰 余 金		
	イ 国 ・ 県 補 助 金	129,049,000	
	ロ 工 事 負 担 金	29,822,286	
	ハ 寄 附 金	72,829,783	
	ニ 受 贈 財 産 評 価 額	1,239,596	
	資 本 剰 余 金 合 計	232,940,665	
	(2) 利 益 剰 余 金		
	イ 減 債 積 立 金	1,112,721	
	ロ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金		
	繰 越 欠 損 金 年 度 末 残 高	3,662,768,899	
	当 年 度 純 損 失	287,963,262	3,950,732,161
	利 益 剰 余 金 合 計		△ 3,949,619,440
	剰 余 金 合 計		△ 3,716,678,775
	資 本 合 計		4,544,756,137
	負 債 資 本 合 計		5,017,495,909